Ordicbus Basilicnsis episcopus. Albericus Laudcnsis episcopiiR. Kggardus Parmensis

episcopus. Ugwicio Yercellcnsi» episcopus. Cerardns cardinalis. Conradua palatinns

comea Rlieni. Dux Welfo. Marcliio Theodericus. Acta sunt liec anno dominice ineama- 10

tionis mclxii, indictione x.

Signum domini Friderici Komanorum imperatoris invictissimi.

Kgo Udalricus cancellariu* vice Coloniensis arcliicpiscopi et areliicancellarii re-

eognovi, regnante domino Fridcrico Roniationuii imperatorc gloriosissimo, anno regni

eius x, iniperii vero vu: feliciter amen; darum Laude u. nonas februarii. 15

Nachrichten zur (Jenchiehte der Wettiner des 12.Jahrhundert*
ans den Nienburger Berichten.

A.

Altes Oüfer- und Dtnutlimutrerzeiehniß der Abtei .Xirnhury.

/Wm-Ar. : Aehrre Kopie l\ip. in <ieii Mnnanchm KolMtttiirm im Htm*- inul Staattarekic Xerlul. 20

GVrfr .- r. Iläncrrmtm^ ttipl. Atihalt. .

l

j?i.'iO.

Tliiemo com es, pater Oonradi, pro sc et pro nxore Ida vi et dimidimn

mansum in Silize et auream cracem et unum dorsale. Conradua filius Thimonis comitia iv

et dimidium mansum in Weibe.

B. »
Bericht über den Vertu*! der Güter den Kloster* Xirnburg in der Laiwik.

IfiUclir.: Nien/mrQtr K»pi,ü (itrfuß um IT»',) im Ihm,- w»l .SW«rivAiV Xerbst.

'Mr.: ,: Ihinrmann, Oxt. .Upl. A»AaH. .;,7.J 7.

— — Huic archiepiscopua Wichmannus eompulsus resignavit aubiectionera Nien-

burgensis ecclesie, sed quin ablata bona in Lusazia alienavit et suis consangwineis, scilicet ;w

Tlieoderico marchioni, Dedoni item mareliioni Orientali et ceteris in feudum dedit et
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rebabere de facili non voluit ncc valuit, pro bis in concambio rrctaurum assignavit in

villis Hobowe, Criwize, Hodendorp, insuper in Iuterbock treeentos mansos et in nemore

Strekowe de pa.scuis et silvis quinquaginta mansos et scrvitium in die pnlinarnm, quando

arebiepiscopus Stationen) fecit in Nienburg, quod sibi impendcbatur pro decima Cluzi

5 prope Mildam et cetera.

Sed quamvi» bec aasignaverit in literis sigillatis, tarnen monasterium non aequi-

sivit nlsi villas tres, scilieet Bobowc eum x mansis, Bodendoi-p enm xii mansis et Criwize

cum xxi mansis. .Mansi trcccnti iuxta Iuterliock debebant esse eulti pro media j>arte

scilieet f'L, et quin postmodum dedit loea paluditiosa et aspcra et inculta, abbas recipcre

10 noluit, et sie omnibus caruit. Et successor eins scilieet Lutolfus arebiepiscopus dedit in

Strekow quinquaginta mansos, sed eins successor scilieet Albertus arebiepiscopus abstulit

et ipsuni monasterium delibertavjt, subiecit et advoeatiim posuit et cetera. Abbas autem

Eberbardus fuit, quando prima subieetio a Friderico imperatore facta fuit, sed quando

Wigmannus arebiepiscopus tres provineias scilieet Sprewe, Niempze et Triebus ipsam

15 Lusaziam ab eo alienavit et suis cognatis marebionibus dedit, abbas fuit Sifridus, qui

ctiani in Ilcrsfeldia prefuit abbas. Qui in curia inultum laboravit eoram Alexandro papa

et eum ad restaurum compnlit. Iluic successit Ileitliinrieus abbas, cui Lutolfus epis-

copus in Strekow dedit l mansos. — —
Stcpbanus miles octogenariua iuratus dixit, quod Otto inarebio Trebus provin-

20 ciam jwssederit.

Conradus plcbanus de Ezerizk ultra u annorum iuratus dixit sc audisse,

provineias Nemiz, Sprewe et Tiebus eedesie Nieiiburgensi fuissc tributarias, et qiioti mel,

cera, pisees, cutes ferinc eum curribus pluribus sunt addueta annuatitu in Nienburg, et

quod fuit preaens, quando abbas Hcithinrieus Conradum marebionem de Laiidcsburg

2B presente fratre suo comite Tbeoderico eoram Ludolfe arebiepiseopo pulsavit super pro-

vineia Lubus, quod eam iniuste possideret, cum ecclesie sue pertincret. Cui marebio

respondit, quod fcodum suum esset ab arebiepiseopo Wigmanno. Et quia audierit a patre

suo, quod Wigmannus episeopus promiscrit, in restauro nominatarum proviueiarum se

daturum Iuterbock et Dame plurimos mansos, nimm cultum et alium incultum, et cum

3o nuntius abbatis nomine Bcrtrammus iret ad restaurum, mmtius archiepiscopi ei nemorosa

loca et paludes assignavit, quas nuntius abbatis nun reeepit. Et quod ecclesia Nien-

burgenais fuit regalis et libera.

Conradus lx annorum de matre libera et de patre litone ecclesie Nienburgensis

natu», iuratus dixit, ecclesiam Nienburgensem fuisse liberum et regalem, et quod tres

36 provineie Nemiz, Sprewe et Trebus pertinuerint ecclesie Nienburgensi et quod viderit

censum et redditus illarum xxvi curribus vehi in Nienburg, videlieet mel, eeram, sepum

pelle» et pisce», et quod pater suus et quidam miles Eiswardus nomine, ecclesie ministc-

rialis, promoverint ista, et quod Wigmanmts episcopus promiscrit in restauro terrarum

illarum dare cec mansos et l ecclesie Nienburgensi, et minime pereolverit, et quod

40 Sifridus, Heidenricus, Hcrmannus, Fridcrieus et Gernodus abbates sepius querimoniam

eoram Ludolf» arcbicpiscoiK) iudieibus delegatis deposucrint, et quod Hcrmannus nunc
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prepositus in Hagenroth fncrit missus ab abbatc CJernodo ad marcbionem Tbeodericura

super iniusta possessione predictorum conqneri.

— — Hermannus de Waldeser ministerialis ecclesie Nienburgensis plus quam

sexagenarius iuratuB dixit de perniutatione et Hbertate idetn, quod Conradus de Hondorp

similitcr de terris Nicmzi, Sprewc et Trebus per Wigmannum archiepiscopum alienatis 5

et apud marchiones Dedonem et Theoderieum infeodatis. Et quod presens fuerit, quando

(icniodus nunc Nienburgensis abbas, tunc vero prepositus in castro Landesburg in pre-

sentia dicti prineipis Theoderiei, qui prineipatum in Lusitz tunc reeepit coram fiimzelino

dapifero domini Ottonis imperatoris quarti nuntio protestatus est ius ecclesie sue de pre-

dictis terris. Et quod abbas Sifridus de i. mansis, quos Ludolfus arebiepiscopus ecclesie 10

Nienburgensi assignaverit in Strecbow, Ottoni de Pouch in eimiterio Solnitz xxv porrexit

in feodo et reliquos xxv usui suo deputavit, quos dictus Otto in procuratione reeepit.

Et quod sceundum privilegia, que vidit et audivit in capitulo habere ecclesiam Nien-

burgensem liberam electionetn advocatum eligendi. Et quod fuerit pincerna abbatis. Et

quod ville, mansi, homines et res alie, quibus Albertus nunc episcopns ecclesiam Nien- 10

burgensem spoliaverit, in Strecbow sint site.

Et quod Wigmannus episcopus Ncmiz, Sprewc, Trebus abBtulit et Dedoni

marchioni in feodo dedit et Sifrido abbati in restauro vec niansos apud Iutcrbok promisit

Et quod idem Hertrammus cum ministerialibus archiepiseopi Wernero et (ieronc, qui

cosdem niansos a&signarent, missus sit, et cum sibi loca nemorosa et inculta assignarent, 20

reeipere noluit, quia media pars debebat esse culta. Et sie ipsc Hertrammus nuntius

abbatis ad episcopum rediit in Iutcrbok. Cui episcopus dixit: Dominus tuus abbas

colat hos niansos, sient ego per colonos mcos ceteros exeolui, qui nunc solvunt. Et sie

nichil acquisivit Tandem arebiepiscopus Wigmannus dedit abbati Nienburgensi tres

villas Bobowe, Bodendorp et CViwiz, decem talcnta annuatim solventes. Et de l mansis 22»

in Strecbow, quos Ludolfus episcopus dedit abbati Heidenrico, dicit idem, quod Hermannus

miles de Waldeser.

Sifridus, libere conditionis uexx annorum iuratus dixit, se vidisse ecclesiam

Nienburgensem liberam. De permutatione dicit, sicut Hermannus, Bertrammus et («ode-

scaleus. Et quod habucrit libertatem eligendi advocatum, et quod marchio Albertus, so

pater ducis Hernbardi, babuit advocatiam ab ecclesia Nicnburgensi. Et quod viderit

sex annis adduci pcnsionein de terris Nemiz, Sprewe et Trebus, qua« Wigmannus epis-